丹治会員

平松会員

児島会員

小松会員

－１－

出席の状況
会員数　56名（内出席免除　３名）　出席者数　45名　欠席者数　11名
出席率　81.82％　　前々回訂正　79.63％
欠席者　位田，加戸，小橋，小松原，永見，西岡、大賀，岡村，坪井，槌田，（平野）

ゲ　ス　ト
2008～2009年度
県南18RC幹事　幹の会
岡山RC 田中 信行  様
岡山南RC 小川　 健  様
岡山西RC 瀬戸 昭次  様
岡山東RC 藤井 一也  様
岡山北RC 青木 俊也  様
岡山西南RC 楠本 俊憲  様
岡山備南RC 犬飼 泰介  様
岡山中央RC 浦田 永二  様

S . A . A .
幹の会（小松会長の同期幹事12名様）：
小松さん、会長就任おめでとうございま
す。同期幹事、幹の会でお祝いに参りま
した。少しはやせているかと思ったらま
すます貫禄充分で安心しました。どうか
あと10か月このまま突っ走って下さい。
幹事同期（幹の会）の皆様、おいそがし
い中有難うございます。

夏休みを利用してハンガリー・オーストリ
ア・チェコの３国を旅行しました。ドナウ川
沿いの街はどこも美しく、魅力的でした。
ウィーンではモーツアルト、プラハではス
メタナを楽しみました。

会 長 報 告　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　 会　長　小　松　忠　男
　先週、広島市の豪雨による土石流で多くの方が亡くなり、行方不明者も多数出て、大変な惨事になり、
今はご冥福を祈る事しかできません。聞く話によりますと、プライバシーや個人情報の保護の為なのか分
かりませんが、とにかく近所の方の名前も家族構成もあまり知らなくて、町内の責任者の方に尋ねてもあ
まりよく分からないとの事で、不明者の人数がなかなか分からなかったようです。警戒区域の指定を受け
ると資産価値が下がるということからか、ある町内では、警戒区域の指定も受けず、行政の指導があっても受け付けなかっ
たようで、不明者の人数がなかなか分からなかったのも、仕方がないことなのかもしれません。ある程度の個人情報は、町
内なり行政なり警察なりが、掌握していた方がいいのではないかと私は思っております。DMや案内状が知らない会社から
来ても、捨てればいい事で、私は印刷会社を営んでおりますので、そういう書類は増えた方がいいなあと思っています。

幹 事 報 告 幹　事　鴨　井　利　典
①9月のロータリーレートは1ドル１０２円です。
②インターアクト地区大会につきまして、お礼状と写真が届いておりますので回覧いたします。
③10月5日の地区大会への移動につきまして、前泊先については10月4日㈯午後出発にて津和野泊
を予定しております。次週詳しい資料を配布いたします。

前回８月25日の例会記録前回８月25日の例会記録前回８月25日の例会記録前回８月25日の例会記録

先日は、誕生日に立派な花束を送ってい
ただき、ありがとうございました。花束を
プレゼントされると誰でも笑顔になります
ね。めったに笑わない私でも笑顔になり
ます。

昨年の岡山在住外国人無料健康診
断・健康相談に際しましては、佐藤洋子
会長をはじめ、旭川ロータリークラブの
皆様には大変お世話になりました。

以上，５件　27,000円（累計　256,000円）

岡山後楽園RC 由良 眞言  様
岡山丸の内RC 半田 雄三  様

岡山旭川RC 佐藤 洋子  様
赤磐RC 幡山 寛念  様

会　員　誕　生 配　偶　者　誕　生
氏　　名
木本克彦
小松忠男
小橋幹雄
花房　茂
入江直人

年月日
S12.９.19
S22.９.22
S23.９.23
S25.９.１
S41.９.８

結　婚　記　念
氏　　名
岡村秀男
横山俊彦

氏　　名
原田徹美
樋口芳紀
末吉賢多
菊井慎也
金子栄士

配偶者名
みのる
弘　美
寿　恵
玲　子
孝　子

月日
９.５
９.２
９.８
９.１
９.３

月日
９.10
９.15

槌田道弘
日笠伸之

S55.９.１
S50.９.19

氏　　名 年月日

会　員　誕　生 配　偶　者　誕　生 結　婚　記　念　日
氏　　名

木　本　克　彦
小　松　忠　男
小　橋　幹　雄
花　房　　　茂
入　江　直　人
槌　田　道　弘
日　笠　伸　之

年月日
S12.９.19
S22.９.22
S23.９.23
S25.９.１
S41.９.８
S55.９.１
S50.９.19

氏　　名
原　田　徹　美
樋　口　芳　紀
末　吉　賢　多
菊　井　慎　也
金　子　栄　士

配偶者名
みのる
弘　美
寿　恵
玲　子
孝　子

月日
９.５
９.２
９.８
９.１
９.３

氏　　名
岡　村　秀　男
横　山　俊　彦

月日
９.10
９.15

みき

▲岡山南RC
　小川　 健  様

佐藤宏信 会長

E-mail : hokusei@ok6rc.jp　http://okayama-hokusei-rc.jp

会 長

副 会 長

幹 事

副 幹 事

理 事・Ｓ . Ａ . Ａ .

副 Ｓ . Ａ . Ａ .

会 計

理 事・職 業 奉 仕

理 事・社 会 奉 仕

理 事・国 際 奉 仕

理事・青少年奉仕

理 事・会 員 増 強

理 事・親 睦 活 動

理事・プログラム

理事・ロータリー財団

直 前 会 長

次 期 会 長

小 松 忠 男
岡 本 和 夫
鴨 井 利 典
西 岡 貞 則
樋 口 芳 紀
岡 本 浩 三
山 田 喜 広
原 田 徹 美
小 菅 英 司
花 房 　 茂
小松原　隆　代
相 原 利 行
入 江 直 人
原 　 全 伸
高 橋 峯 男
横 山 俊 彦
堀 川 辰 也

◆理事・役員（2014.7～2015.6）

「親睦の絆で高める奉仕の心」

2014～2015年度 国際ロータリーのテーマ

ロータリーに輝きをロータリーに輝きを
◆本日のプログラム

◆次回のプログラム

「笑顔でSERVICE」

LIGHT UP
ROTARY

９月８日
「イニシエーションスピーチ」

　日笠　伸之　会員
「クラブフォーラム」（青少年奉仕）
青少年奉仕委員長  小松原 隆代 会員

No.01028　2014.9.1　第7例会
９月１日
内部卓話
「何のために生まれて、何のために生きるのか」

　木本  克彦　会員
「幕末維新期の医学－なぜドイツ医学なのか－」

岡本  和夫　会員

８月25日
「クラブフォーラム」（クラブ奉仕・会員増強）

クラブ奉仕委員長  岡本 和夫 会員
会員増強委員長  相原 利行 会員

－２－

クラブフォーラム
クラブ奉仕委員会 副会長・クラブ奉仕委員長　岡　本　和　夫
　地区の最重点目標は、各クラブ３％の純増という会員増強であり、小松会長も前年度にひき続いて増強に力
を入れ、「７０名」という目標を掲げている。また、地区の重点目標は出席率年平均９０％以上という非常に高い数
値である。昨今当クラブのホームクラブ出席率は７０％台前半と低迷している。会員増強と出席率は連動すると
ころがあり、例会出席可能な会員が入会することが大事であり、併せて例会内容の充実を図っていくことが大
切である。クラブを円滑に機能させるため、何よりも全会員の理解と参加が必要である。
1．クラブの会合に出席
（1）年度の各半期間において、メークアップを含むクラブ例会出席率が少なくとも50％に達していなければならない。
（2）年度の各半期間に開かれた本クラブの例会総数のうち少なくとも30％に出席しなければならない。
（3）会員がある例会に出席したものとみなされるには、その例会時間の少なくとも60％に出席しなければならない。
（4）メークアップは欠席の前後２週間以内に別のＲＣの例会か他の所定の会合に出席する。
2．クラブの親睦に加わる
3．クラブのプログラムに参加する
4．委員になる

会員増強委員会 会員増強委員長　相　原　利　行
◎入会候補者紹介のお願い
　いつも、会員増強にご協力いただき、感謝申し上げます。
　さて、今年度の会員増強委員会の目標といたしまして、会員数70名を挙げさせていただきました。具体的な活
動といたしましては、会員の皆さまに、入会を勧誘中または勧誘を検討中の人材を２名以上ご提出いただき、勧
誘候補者のリストを作成し、そのリストを会員の皆さまに配布したうえで、勧誘候補者と面識のある会員を掘り起
こし、勧誘の強化に繋げるというものです。
　つきましては、入会を勧誘中または勧誘を検討中の方２名以上を、以下の要項にてご提出いただきますようお願いいたします。
　１．ご提出締切　９月２９日㈪　　　２．ご提出先　事務局　ＦＡＸ（０８６）２２４－４２８８

プログラム委員会 プログラム委員長　原　　　全　伸
　クラブ満足度、出席率の向上に寄与すべく、例会がより楽しくなるようなプログラム編成に努めることを運営方
針に掲げ、以下の活動計画に沿った形で企画していきます。
・原則として毎月ロータリーの特別月間に因んだテーマでクラブフォーラムを開催
・ロータリーの奉仕活動の参考となるようなテーマの選定
・外部卓話は、会員の見識を広める話ばかりでなく先日の珈琲の薀蓄のような雑学的な楽しい話を織り交ぜる
・内部卓話は、会員相互の理解と親睦を深めるためにできるだけ多くの会員に発表の機会を設ける
　なお、プログラム編成は毎月3カ月先までを1クールとして予定を組んでまいりますが、卓話者についてはプログラム委員の人脈だ
けでは心もとないので、7月に「卓話についてのお願い」を配布したように広く会員の皆様にもご紹介をいただければ幸いです。特に
締め切りはございません。 内部卓話は自薦他薦を問いません。次週お願いをした木本先生のように話を久々に聞きたいとか、外部
卓話者のご紹介、あるいはこんなテーマについて聞きたいといったリクエストでも結構です。随時受け付けておりますのでお気軽に
お申し付けください。

親睦活動委員会 親睦活動委員長　入　江　直　人
【運営方針】
・奉仕の理想と協調、協和を重んじ、活動を通して会員相互の理解と友情を深めるよう努める。
・家族の皆様を交え親睦を図り、明るく楽しく、人と人の和とふれあいを大切にした活動ができるよう取り組んでいく。
・年間行事の家族会や親睦会は会長、幹事の協力を仰ぎ、また友好クラブ、家族委員会と共に企画、実施し、
会員家族の皆様からも世代を超えた友情が培われ、クラブの伝統を継承する活動に努める。

【活動計画】
１. 会員相互の親睦と理解を得る
・会員及び配偶者の誕生日、結婚記念日のお祝いを毎月第一例会で報告する。
・会員の誕生日、結婚記念日に、自宅または勤務先にお花を贈る。
・旧ひな壇慰労会、新年互例会は、例会にふさわしい雰囲気のもとで行う。
・親睦旅行の（日程、場所等友好クラブ委員会と連携した）企画・実施。
・慶弔規程の実施　通夜・葬儀での受付。
２. 家族相互の親睦
・配偶者同伴例会　前年に比べ、夜間例会を１回増やし（花見夜間例会）計３回とし、より親睦をはかる。
・家族同伴例会　クリスマス家族例会は昨年も150人弱の参加があり、昨年以上の参加者と、さらに会員家族の皆様から喜んで
頂ける企画を実施する。

例会プログラム例会プログラム例会プログラム例会プログラム

5．理事を務める
6．会費を払う
7．クラブ外の活動においてクラブを代表すること：IM、地区大会、地区協議会、国際大会に参加。他のＲＣで講演

会　員　誕　生 配　偶　者　誕　生
氏　　名
木本克彦
小松忠男
小橋幹雄
花房　茂
入江直人

年月日
S12.９.19
S22.９.22
S23.９.23
S25.９.１
S41.９.８

結　婚　記　念
氏　　名
岡村秀男
横山俊彦

氏　　名
原田徹美
樋口芳紀
末吉賢多
菊井慎也
金子栄士

配偶者名
みのる
弘　美
寿　恵
玲　子
孝　子

月日
９.５
９.２
９.８
９.１
９.３

月日
９.10
９.15

槌田道弘
日笠伸之

S55.９.１
S50.９.19

氏　　名 年月日

会　員　誕　生 配　偶　者　誕　生 結　婚　記　念　日
氏　　名

木　本　克　彦
小　松　忠　男
小　橋　幹　雄
花　房　　　茂
入　江　直　人
槌　田　道　弘
日　笠　伸　之

年月日
S12.９.19
S22.９.22
S23.９.23
S25.９.１
S41.９.８
S55.９.１
S50.９.19

氏　　名
原　田　徹　美
樋　口　芳　紀
末　吉　賢　多
菊　井　慎　也
金　子　栄　士

配偶者名
みのる
弘　美
寿　恵
玲　子
孝　子

月日
９.５
９.２
９.８
９.１
９.３

氏　　名
岡　村　秀　男
横　山　俊　彦

月日
９.10
９.15

佐藤宏信 会長

E-mail : hokusei@ok6rc.jp　http://okayama-hokusei-rc.jp

会 長

副 会 長

幹 事

副 幹 事

理 事・Ｓ . Ａ . Ａ .

副 Ｓ . Ａ . Ａ .

会 計

理 事・職 業 奉 仕

理 事・社 会 奉 仕

理 事・国 際 奉 仕

理事・青少年奉仕

理 事・会 員 増 強

理 事・親 睦 活 動

理事・プログラム

理事・ロータリー財団

直 前 会 長

次 期 会 長

小 松 忠 男
岡 本 和 夫
鴨 井 利 典
西 岡 貞 則
樋 口 芳 紀
岡 本 浩 三
山 田 喜 広
原 田 徹 美
小 菅 英 司
花 房 　 茂
小松原　隆　代
相 原 利 行
入 江 直 人
原 　 全 伸
高 橋 峯 男
横 山 俊 彦
堀 川 辰 也

◆理事・役員（2014.7～2015.6）

「親睦の絆で高める奉仕の心」

2014～2015年度 国際ロータリーのテーマ

ロータリーに輝きをロータリーに輝きを
◆本日のプログラム

◆次回のプログラム

「笑顔でSERVICE」

LIGHT UP
ROTARY